Inutile d'insister sur l'autre caractère de cette parole : le courage ! L'abbé Combalot a porté cette qualité, ce devoir parfois de l'apôtre, jusqu'à l'audace, d'aucuns diraient jusqu'à l'excès. Les Césars,

les Juifs, les Anglais, les Turcs et d'autres en savent quelque chose.

En voilà assez d'ailleurs pour expliquer la confiance qui a inspiré cette publication. Puisse-t-elle répondre au vœu de celui qui l'a en quelque sorte imposée à son biographe, en exprimant si souvent, dans ses lettres et mémoires intimes, le souhait de parler encore, même quand il serait défunt !...

La Ciotat, ce 20 août 1894,

En la fête de saint Bernard.

LA PARABOLE DE L'ENFANT PRODIGE

Filius meus mortuus erat et revixit. Perierat et inventus est...

Mon fils était mort et il est ressuscité. Il était perdu et il est retrouvé.

(Luc. XV, v. 24.)

Ces paroles brûlantes de charité nous révèlent toute la profondeur et toute la vivacité du sentiment qui remplit l'âme de ce vénérable vieillard en revoyant un fils qu'il croyait perdu. Heureux père ! après une si longue attente, après tant et tant de soupirs, il lui est donc permis de presser sur son cœur, de baigner de ses larmes un fils qu'il n'espérait plus revoir.

Le malheur, il est vrai, le ramène à ses pieds ; mais, quelle que soit la cause de ce retour inespéré, il est heureux, il ne pense qu'à jouir du bonheur de retrouver ce fils ! Ce fils était mort et le voilà ressuscité, il était perdu et le voilà retrouvé.....

Filius meus mortuus erat et revixit. Perierat et inventus est... Mes yeux, peut-il s'écrier avec le vieux Jacob, mes yeux ont vu un fils qui m'est d'autant plus cher qu'il a plus coûté à ma tendresse, et la mesure de mon amour doit être celle de ses longues infortunes. Je descendrai sans re-

gret dans la tombe puisque avant d'expirer j'ai revu ce fils que je croyais perdu et perdu pour jamais. *Filius meus mortuus erat et revixit. Perierat et inventus est.*

Telle et plus vive encore est la joie de Jésus-Christ au moment où le pécheur, après s'être lassé dans les voies tortueuses et difficiles, des passions abjure l'erreur, et, déplorant les longs égarements de sa vie, vient enfin se jeter dans les bras de sa miséricorde et de son amour.

Qui dira la joie de ce bon père, qui peindra la vivacité de ses transports au moment où le pécheur, ramené du naufrage des passions, confesse devant lui son iniquité, et conjure sa miséricorde de le protéger contre sa justice ? Il n'est que les paroles du père de l'Enfant Prodigue qui puissent nous en donner quelque idée : « Mon fils, s'écrie le meilleur et le plus tendre des pères, mon fils était mort et il est ressuscité, il était perdu et il est retrouvé. *Filius meus mortuus erat et revixit. Perierat et inventus est.* »